225 

Musoniani clarissimae memoriae p(raefecti) p(raetorio) executione constat esse roboratum, intra 
Orientales provincias naviculariorum corpus impleri iubemus, ea videlicet statutorum ratione servata, ut 
per eminentiam tuam numerus naviculariorum designetur tam intra Orientem quam intra Aegyptiacas 
partes, qui praesenti possit indictione conpleri, excusandis videlicet pro denum milium modiorum luitione 
quinquagenis numero iugis in annonaria praestatione dumtaxat, ita ut vestes adque equi ceteraeque 
canonicae species ab indictione eadem non negentur. Ad conficienda vero competentia navigia a 
provincialibus cunctis primitus materiae postulentur, reparationem deinceps per singulos annos isdem 
naviculariis ex concessa iugorum inmunitate curaturis. Eorundem autem naviculariorum ex fide nobis 
nomina loca substantiae nuntientur brevibus duplici ratione conscriptis, quot videlicet de veteribus 
quotque sint et quales recenti adsociati delectu. His autem naviculariis, qui fuerint instituti, servari 
privilegia Africana decernimus, ita ut facultatibus propriis per succedaneas hereditatum vices perpetuo 
sint obnoxii functioni. Et sunt corpora, de quibus navicularii ex indictione quinta decima constituendi 
sunt iuxta sacram iussionem ita: ex administratoribus ceterisque honorariis viris praeter eos, qui intra 
palatium sacrum versati sunt, de coetibus curialibus et de veteribus idoneis naviculariis et de ordine 
primipilario. Et de senatoria dignitate ut, si qui voluerint freti facultatibus, consortio naviculariorum 
congregentur. DAT. III ID. FEB. CONSTANT(INO)P(OLI) GRATIANO A. II ET PROBO CONSS.  

Con questa costituzione richiamata980, Valente, confermando una precedente disposizione 

dell’imperatore Costanzo981, comunicava al proprio prefetto del pretorio Modesto l’intenzione 
di procedere all’implementazione del numero degli appartenenti al corpus naviculariorum 
d’Oriente982.  

Non vi è dubbio che tale provvedimento abbia un carattere nettamente locale983 e, in 
particolar modo, proprio delle regioni orientali984, visto l’evidente riferimento alle Orientales 
provincias prima, specificandosi in seguito in tam intra Orientem quam intra Aegyptiacas partes985.  

Se, pertanto, guardiamo a questa costituzione, sono altre le motivazioni che vanno tenute 
in conto. Innanzitutto si osserva che il corpus degli “imprenditori marittimi” nel corso del IV 
secolo venne gratificato con esenzioni e benefici imperiali, a titolo di ricompensa, per il 
servizio di approvvigionamento annonario prestato nei riguardi principalmente delle due 
capitali dell’Impero: in particolare, in questa sede, si ricorda la costituzione di Costantino con 
la quale nel 326 si dispose un’esenzione generale valevole per tutti i navicularii dell’Impero che